nus, dominas Guillelmus, miseratione divina Cameracensis episcopus,

cuidam ordinationi, pronuntiationi et decreto per dictum dominum nos-

trum super pace et concordia inter dictum reverendum patrem, dominum
Cameracensem episcopum et capitulum Cameracense, ex una parte, ac

egregium et potentem principem dominum Guillermum, Hanonie el Hol-
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landic comitem, et quosdam alios, ex altéra, reformandis nuper factis et

habitîs prout in quibusdam littcris dieti reverendi patris confectis super

hoc et eiusdem magno sigîllatis sigillo tradendis et assignandis eideni do-

mino coniiti plenius conlinetur, consentiit et acquievit expresse ac omnes

et singulos in ordinatione huiusmodi latius explicatos articulos neenon

oinnia et singula in ipsa ordinatione contenta prout eius nomine acta

fuerunt et sunt, ratificavit, confîrmavit et approbavit ac michi notario pu-

bliée infrascripto recipienti nomine omnium quorum interest per suum
proprium juramentum manu sua propter hoc ad sancta levata corporaliter

prestitum, promisit se ea omnia inviolabiliter observare. Acta fuerunt hec

apud Dyvionem Lingonensis diocesis, in maiori caméra domus quam tune

inhabitabat reverendus pater predictus, anno, indictione, mense, die et

pontifîcatu predictis. Presentibus discretis viris domino Gallero de Crepi-

cordio, canonico Sancti Gaugerici Cameracensis presbytero, et Henrico de

Maschlinia dicto David, Cameracensis diocesis clerico, et quibusdam aliis

rogatis et vocatis, testibus ad praemissa.

Et ego Petrus Brunelli de Bihomo, Claromontensis diocesis pubh'cus

apostolica auctoritate notarius, reverendi patris et domini, domini Came-

racensis episcopi supradicti, consensui, ratifîcationi, confirmationi et appro-

bationi praemissis ac juramenti per me ab eodem recepti exhibitioni, nee-

non omnibus et singulis aliis suprascriptis praesens una cumpraenominatis

testibus interfui , et huic instrumento publico quod inde per ipsum domi-

num episcopum requisitus confeci, signum meum consuetum apposui, in

testimonium omnium et singulorum praemîssorum.

Original, sur parchemin, muni du monogramme du notaire.

— Trésorerie des chartes des comtes de Uainaut, aux

Archives de l'État, à Mons. (Invent, de Godefroy, G. 60.)

Archives départementales du Nord, à Lille : Chambre des

comptes, carton B. 783.
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XCVI.

Lettres par lesquelles le chapitre de l'église métropolitaine de Cambrai

ratifie la bulle, y insérée, de Benoit Xll, par laquelle ce pape, ensuite de

la soumission que tes parties avaient faite au saint Siège Apostoliqtie

,

décide que Vévêque et le susdit chapitre de Cambrai seront rétablis dans

les villes, forteresses, châteaux et possessions qu'ils avaient en Hainaut;

que le comte Guillaume II paiera trois mille livres à l'évèque et huit mille

au chapitre, pour les dédommager des pertes subies par eux, et qu'il

fondera deux chapellenies , Vune à Cambrai et l'autre à Cambron, etc.

(i" février 1542, n. sU. à Cambrai.)

Lniversis praesentes litteras inspecturis. capilulum ecclesie Cameracensis

salutem in pacis actore. Nuper sanctissimus in Christo paler et dominus

noster, dominns Benedictus. divina providente clementia, sumniiis pon-

tifex, considerans el attendens quod ex dissensionum anfraelibus. dudum
inter reverendum in Christo patrem, doniinum Guillelmum, Dei gracia,

Cameracensem episcopum et capitulum ecclesie Cameracensis. ex parte

una, et magnificum et potentem principeni, dominum Guillelmum. comi-

tem Hanonie. HoUandie et Zelandie, ac dominum Frizie, ex altéra, semi-

natore zizanie faciente subortis, animarum et corporum discrimina multa

provenerant, ac dicte Cameracensi ecclesie non modica delrimenla, et for-

midabantur nisi dissensiones huiusmodi sedarenlur celeriter, provenire

verisimiliter graviora, cupiensque pii more patris dissensionum ipsarum

fomilem submovere, pro bono pacis et concordie inter partes predictas

voluit et ordinavit subscripta
,
prout in Apostolicis litteris super hiis con-

fectis plenius continetur, quarum ténor sequitur in hec verba :

Benedictus, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memo-
riam. Excelsi patris et misericordiarum pleni, cuius locus est factus in

pace. vices licetimmeriti gerentes in terris, et attendentes quod in tran-

quillitate fidelium vigor crescit fidei et caritatis proficit lalitudo, libenter

inter omnes discordes, pacis germina seminamus. sed ad reformanda inter

illos unitatis fédéra partes Apostolice solicitudinis libentius adhibemus, ex

quorum dissidio presertim ecclesiis et ecclesiasticis personis graviora dis-
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pendia, et de ipsorum concordia noscuntur inaiora subseqiii commoda et

certiora salutis compendia provenire. Duduin siqiiidem venerabilis fratris

nostri Guillelmi episcopi Cameracensis conquestione percepimus, quod

licet civitas et comitatus Cameracenses iure veri doniinii ad episcopum qui

est pro tenipore, ac ecclesiam Cameracensem spectarent, et episcopi Came-

racenses qiii fuerunt a longis rétro teinporibus et per tempora quorum

contrarii memoria non extabat, iusto et vero titulo civitatem et comitatum

predictos possedissent pacifiée et quiète, quia tamen carissimus in Christo

filius noster Eduuardus, rex Anglie illustris, praetendens se vicarium

imperii constitulum per Ludovicum de Bavaria, de haeresi et scismate per

Sedem Apostolicam condempnatum, ac omni jure, si quod sibi in regno

vel imperio Romano, ex electionc que olim habita de ipso in discordia

dicebatur, vel quovis modo forsilan competiisset, suis exigentibus culpis et

demeritis sentencialiter et iuste privatum
,
quanquam etiam vacante

imperio dicto, lune sicut et nunc vacare dinoscitur, jurisdictio, regimen et

dispositio eiusdem vacantis imperii, pertinere ad Romanum pontificem

specialiter dinoscantur. eundem Guillelmum, episcopum, de facto, quan-

quam de jure non posset. citari fecerat, sub pena privationis et amissionis

omnium feudorum, privilegiorum, honorum et aliorum bonorum que ab

imperio ipso tenebat, ut coram eo certo tune elapso termino compareret

prefatus Guillelmus, qui eidem citationi non paruit, sicut nec parère etiam

tenebatur, dubitans ne idem rex ipsum reputaret de facto forsitan contu-

macem, et contra ipsum et ecclesiam Cameracensem predictam de facto

procederet, ad Apostolicam Sedem super hoc duxit humiliter recurren-

dum. Et quamvis manifeslum foret quod predicta citatio, et omnes proces-

sus et sentencie, qui contra dictos episcopum et ecclesiam per ipsos regem

et Ludovicum. aut ipsorum auctoritate, occasione huiusmodi facti forent,

vel fièrent, de jure viribus non subsistèrent, nec haberent aut habere

possent aliquam roboris firmitatem, nos ne saltem de facto dicti Guillelmus

et ecclesia gravarentur, volentes eorum dispendiis obviare, dictam cita-

tionem omnesque processus et sentencias per prefatos Edwardum regem et

Ludovicum contra episcopum et ecclesiam Cameracenses predictos, forsan

post dictam citationem secutos vel secuturos, ac ipsas penas in eadem

citatione expressas, et sentencias quaslibet super premissis vel eorum occa-

sione prolatas, vel ex tune in antea proferendas per ipsos regem et Ludo-
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vicum, aut alium vel alios de manilato ipsoriim, super civitale et comitalu

prediclis. vel aliis bonis, feudis, priviiegiis et honoribus que ipsi episcopus

et ecclesia ab eodem imperio tenebant. habitos vel habitas^ habendos vel

habcndas, ac latos vel latas, seu ferendos vel ferendas, quatenus processis-

sent de faclo et procédèrent, auclorilate Apostolica revocavimus, cassavi-

mus, annullavimus, vacuavimus et irritavimus omnino, ipsosque nulles,

cassos, vacuos et irritos nuntiavîinus, et nullam eos liabere decrevimus

fîrmilatem, districtius iniungentes ac eliam inhibentes universis et sin-

gulis ducibus, marchionibus, comilibus, baronibus, nobilibus et aliis

persoiiis quibuscunque singularibus, necnon comitatibus et universita-

tibus quibuslibet civitatum, castrorum, villaruni et aliorum locorum, ne

contra revocationem , cassationem , anullalionem, irritalionem et decre-

tum nostra huiusmodi facere, vel venire aut quicquid attemptare. vel

civitatem seu comitatum prediclos in tolum vel in parte invadere vel

occupare, aut invasos vel occupalos, per se vel alios presumentes deti-

nere in preiudicium Guillelmi et ecclesie prediclorum, necnon dilectorum

filiorum prepositi, decani et capituli ecclesie memorate. Et nichilominus

onines et singulos cuiuscunque preniinencie, dignilalis, conditionis et

status existentes, etiam si pontificali vel regali dignitale fulgerent, con-

trariuni facere presumentes excommunicationis sententias incurrere vo-

luimus ipso facto, ac civitates, castra, villas et alia loca ipsorum, inter-

dicto ecclesiastico, eo ipso decrevimus subiacere: venerabilibus fratribus

nostris Leodiensi et Traiectensi ac Tornacensi episcopis dantes sub ea

forma per nostras litteras in mandatis, ut ipsi et eorum singuli per se,

vel alium seu alios, in ecclesiis, civitatibus et diocesibus eorumdem, ac

locis aliis convicinis de quibus eis videretur expediens, processum nostrum

huiusmodi, convocata et présente mullitudine copiosa fidelium, legi face-

rent et solenniter publicari, ac universos et singulos, qui dicto processui

efllcaciter non parendo, dictas excommunicationis in personas et interdicti

in civitates, castra, villas, terras et loca ipsorum sententias promulgatas

forsitan incurrissent excommunicatos, eorumque civitates, castra, villas,

terras et loca, ecclesiastico interdicto supposita, in omnibus locis in quibus

expediens foret, pulsatis campanis et candelis accensis, tamdiu publicare

curarent et facere per alios publicari, ac ipsos excommunicatos ab omnibus
artius evitari, donec super hiis dévote parèrent et débite satisfacerent , ac

22
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mererentur absolutionis boneficium obtinere. Quem quidcm processiim

prefatus episcopus Tornacensis in sua ecclesia solemniter publicasse, et

iiniversis et singulis decanis ecclesiarum civitalis et diocesis Canieracen-

siiim insolidum vices suas dicitur commisisse donec eas ad se duceret

revocandas; subsequenter autein sicut accepimus, prefato Guillehuo, epis-

copo Cameracensi, referente dilecto filio decano ecclesie Sancti Gaugericî

Cameracensis, quod dilecti fdii nobiles viri, Guillelmus, cornes Hanonie,

et Johannes de Hanonia, dominus Bellimontis, patruus eius, et magister

Henricus de Geldonia, canonicus Cameracensis , contra dictum nostrum

processum fecerant, attemptarent et vénérant multis modis, prefatus deca-

nus Sancti Gaugerici, ad relationem huiusmodi, asserens sibi per facti

evidentiam notoriam et informationem quam se super hiis rite récépissé

dicebat, de relatis dicti Guillelmi episcopi plene constare, prefatos comitem

et Johannem et Henricum, ac complices et fautores ipsius comitis, decla-

ravit auctoritate commissionis eiusdem, excommunicationis sententiam per

processum nostrum huiusmodi incurrisse, ac terras et loca comitis, Johan-

nis et complicum predictorum interdicto ecclesiaslico subiacere ipsosque

comitem, Johannem et Henricum, complices et fautores, mandavit et fecit

propterea excommunicatos publiée nuntiari , ac terras et loca eorum esse

supposita ecclesiastico interdicto. Propter que prefatus comes ad Apostoli-

cam Sedem accedens, nobis humiliter supplicavit ut cum ipse qui etiam

in castris, terris, villis et locis suis occasione episcopi et capituli predicto-

rum multa dampna, incendia et alia mala plurima se asseruit pertulisse,

esset paralus parère super premissis contra eum assertis, mandatis Ecclesie

atque nostris, ipsum et Johannem patruum suum ac Henricum, fautores

et complices sucs predictos, ab eadem sententia excommunicationis absol-

vere, necnon inlerdictum huiusmodi, propter premissa in suis et dicti

Johannis patrui sui terris appositum relaxare de benignitate Apostolica

dignaremur. Verum dilecti filii magister Matheus de Prato, Guillelmi epis-

copi, et Johannes de Caedsant ac Raynerius de Urbeveteri, canonici Came-

racenses, capituli predictorum procuratores, in nostra presentia constituti,

ex adverso proposuerunt quod ipsi comes ac Johannes et gentes eorum

multa castra, villas, terras et loca, ac alia bona immobilia ad ipsos episco-

pum et capitulum spectantia occuparant et occupata tenebant, et percepe-

rant ac percipiebant ex eis fructus, redditus et proventus, et quedam ex
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eis spoliarant et ijçnis incendio concremarani, homines et vassallos dicte

ecclesie ac bona et aniinaiia eorumdcin ceperant et in predam obduxerant,

ac ipsi ecclesie publicam guerrain moverant et fecerant, et eundeni epis-

copuin pubhce diffidarant, et iionnullus preconizationes fieri fecerant

contra jurisdictionem episcopi et capiluli predicloruin ac eccicsiasticam

b'berlaleni, et nonnulla alia dampna et iniurias, violentias et molestias

eisdeni episcopo, ecclesie ac capitulo intiderant tune expressa que notoria

existebant, propter que asserebant prefatas excommunicationis et interdicti

senlentias non esse anle satisfaclionem debitam relaxandas. El tandem

poslquam partes ipso super restitutione bonoruni et rerum occupataruni

acemendatione dampnoruin iilatoruin hinc inde quam petebant inler se

coram nobis aliqualiter altercarent, prefatus cornes tanquani benedictionis

alumpnus, ainpiecti cupiens bonum pacis, et volens devotioneni sinceram

ac reverentiam filialem, quam ad nos et Sedem Apostolicam gerere nosci-

tur, non verbis sed operibus comprobare, se ac dilectus filius magister

Johannes de Fumone, scriptor noster, procurator dicti Johannis domini

Bellimontis, ad hoc légitime constitutus. prefatum dominum Bellimonlis,

necnon dicti procuralores episcopi et capituli Cameracensium, pro ipsis

Guillelmo episcopo et capitulo^ et nomine eorumdem , super premissis

omnibus et singuiis ordinationi, voluntati et beneplacito nostris, sponte et

libère se totaliter submiserunt. Et tam comes pro se quam Johannes de

Fumone dicti domini Bellimontis et alii procuratores prefati, nomine et in

animas consliluentium prediclorum iurarunt ad sancta Dei Evangelia

corporaliter manu tacta, quod omnia et singula per nos super hiis ordi-

nanda et mandanda, tenebunt et complebunt efîicaciter ac inviolabiliter

observabunt, ac promiserunt se facturos et curaturos, quod prefati episco-

pus et capilulum, et dominus Bellimontis omnia et singula ratificabunt,

approbabunt et eliam confirmabunt. iNos igitur considérantes quod ex

dissensione huiusmodi, animarum et corporum discrimina multa prove-

nerant, et predicte Cameracensis ecclesie non modica detrimenta, quodque
si non sedarentur celeriter formidabantur ex ea provenire verisimiliter

graviora, et propterea prefale discordie fomilem succidere cupientes,

summissiones huiusmodi pro bono pacis et concordie, duximus acceptan-

das, et demum super praemissis omnibus et singuiis cum nonnullis ex fra-

tribus nostris sancle Romane ecclesie cardinalibus, pacem et bonum statum
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partis iitriusque zclantibus. diligentl tractatu et inatura delîberatione prae-

habita ad reformalionem pacis et concordie, inler dictas partes procedimus

in hune modum : In primis volumus et pro bono pacis et concordie aucto-

ritale Apostolica ordinamus quod prefatus cornes reponat et reponi ac

reduci faciat realiter et cum effectu, dictos episcopum et capituium Carne-

racenses, vel eorum procuratores pro eis, in omnibus et singulis castris,

villis, terris et locis, et bonis immobiiibus ac possessionibus^ iuribiis et

jurisdictionibus ad ipsos spectantibus^ et in comitatu tJanonie^ ac aliis

terris et dominio comitis et Johannis de Hanonia predictorum consisten-

tibus, et ad possessionem corporalem et pacificam eorumdem , et quod

idem comes ex nunc episcopo et capitulo, vel procuratoribus eorum pre-

dictis, concédât litteras suas patentes, per quas mandet expresse, quod

dicli episcopus et capituium Cameracenses, ac gentes et ofïîciales eorum

recipiantur sine contradictionequacunque ad omnia et singula bona et jura

predicta in eisdem comitatu, terris et dominio constituta. Et hec eadem de

omnibus et singulis bonis immobiiibus, possessionibus, juribus et juris-

dictionibus ad prefatos comitem et Johannem spectantibus , in terris et

locis, episcopo et capitulo Cameracensibus prediclis subiectis consistenti-

bus per dictos episcopum et capituium Cameracenses fieri volumus et man-
damus, ita quod utraque pars bonis et juribus suis huiusmodi libère

gaudeat et ea teneat pacifiée et quiète, sicut ante huiusmodi subortam

discordiam illis gaudebat et ea tenebat et etiam possidebat. Insuper volu-

mus et auctoritate ordinamus eadem quod dieti comes et Johannes omnia

et singula bona mobilia, fructus, redditus et proventus de mense augusti

proximo preteriti, ad predictos episcopum, capituium, capellanos et elericos

Cameracensis ecelesie praefate spectantia, levata, reposita seu conservata,

nomine comitis et Johannis predictorum, seu eorum mandato, per recep-

tores ipsorum comitis et Johannis, seu de mandato eorumdem, praefalis

episcopo, capitulo, canonieis, capellanis et elericis, restituant cum efifectu,

et quod ipsi episcopus et capituium eisdem comiti et Johanni de Hanonia

sibi modo restituant bona mobilia, fructus, redditus et proventus, de diclo

mense augusti, levata, reposita seu conservata de bonis dictorum comitis,

Johannis, ac familiarium suorum, per ipsos episcopum et capituium Came-

racenses, aut eorum nomine seu mandato, quodque prefatus comes pro

bonis mobilibus et fructibus, redditibus et proventibus levatis de terris et
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possessionibus episcopi Camcracensis et capituli preiiictorum ente huius->

modi praesenlem annum. per ipsuin comilem, vel alium, seu nomine ipsius,

vel de eiiis mandalo, a lempore mole guerre, seu dissensionis huiusmodi

suscitate, episcopo tria milia et capitulo praelibatis octo milia iibrarum

usualis monele in comilalu Cameracensi predicto nunc currentis, in termi-

nis infrascriptis, videlicet in festo Omnium Sanclorum proximo futuro

duo mih'a Iibrarum dicte monete. et deinde singulis annis quadriennii

provimo secuturi in eodem festo totidem , et anno dictum quadriennium

proximo subsequenti in festo huiusmodi mille libras tune residuas de

quantitate predicta det et soivat realiter cum effectu. quousque de huius*

modi quantitatibus undecim milium Iibrarum prefatis episcopo Camera-

censi et capitulo, per eundem comitem intègre fuerit satisfactum. Kursus

volumus et auctoritate predicta ordinamus. quod omnes diflidationes . ad

requisitionem episcopi et capituli, aut comitis et Johannis de (lanonia

predictorum, aut per quoscunque ab'os subditos suos, vel eoruni nomine

utrinque facte totaliter revocentur, et cessent penitus hînc et inde. quodque-

dicli episcopus et comes faciant et procurent alias dilfidationes in favorem

cuiuslibet partium predictarum factas seu procuratas per alios quam per

ipsos episcopum, comitem et Johanneni de Hanonia vel eorum subditos

effectualit^r revocari. Et quia dictus comes et nonnulli subditi et vassalli

comitis et Johannis de Hanonia predictorum
,
qui erant feudatarii dieti

episcopi Cameracensis et de homagio ac fidelitate sua. post motam guerram

huiusmodi, feuda que ab episcopo ipso tenebant, eidem episcopo resigna-

runt et voluerunt esse ab homagio et fidelitate huiusmodi absoluti, volumus

et ordinamus auctoritate prefata, pro bono pacis, quod idem episcopus

feuda huiusmodi dicto comiti et aliis qui ea sibi ut praemittitur resignarunl,

libère restituât, et quod ipsi comes et alii, quibus huiusmodi feudorum

restitutio fiet, praefatis episcopo et ecclesie Cameracensibus faciant fideli-

tatem et homagium per ipsos seu predecessores eorum fieri consueta , et

quod idem comes omnia praecepta
,
preconizationes, mandata et alia impe-

dimenta quecunque contra jurisdictionem ecclesiasticam vel temporalem

ipsorum episcopi et capituli, per ipsum comitem aut genitorem suum dum
vivebat, seu eorum officiales facta et apposita, in preiudicium episcopi et

capituli predictorum ac ecclesiastice libertatis. ex nunc revocet et revocari

faciat cum effectu , ac episcopum et capitulum et ecclesiam Cameracenses
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predictos jurisdictione spiriluali et temporali, in comitatu et terris ipsius

comitis, ipsis episcopo vel capitule de jure vel consuetudine compétente,

permittat uti libère et gaudere. Volumus etiam et ordinamus quod praefati

episcopus et capitulum Cameracenses in fortelliciis et castris ad eos com-
muniter vel divisim speclantihus, per se vel alium seu alios. pro posse omni
fraude cessante, gentes armatas que venircnt ad offendendum diclos comi-

tem et comitatum suum non reccptent, quinimo eas impediant ne intrent

aiit intrare possint fortellicia et castra predicta, et pro vîrihus removeant

illos qui dicta fortellicia et castra nunc detinent occupata, quodque prefatus

cornes simili modo in fortelliciis aut castris suis et dicti Johannis patrui

sui, per se vel alium, non recipiet aliquas gentes armorum, que venirent

ad offendendum episcopum et capitulum prelibatos, aut terras ipsorum,

ymmo pro posse sine fraude impediat venientes. Preterea quia sicut pro

parte dictorum episcopi et capituli Cameracensium fuit propositum coiam

nobis, idem comes quadam domo sita in civitate Cameracensi, que Domus
Justitie nuncupatur, et quam prefatus pater dicti comitis, dum viveret, a

quodam armigero acquisivit, debito modo non utitur, sed jura et usum
ipsius, ultra quam dicto armigero a quo pater ipsius comitis causam liabuit,

competeret et ea ulteretur, seu uti deberet, plurimum ampliavit in pre-

iudicium episcopi et capituli et ecclesie Cameracensium predictorum,

volumus et auctoritate ordinamus eadem
,
quod idem comes et successores

ac haeredes sui teneant et tenere debeant ac possidere dictam domum , et

illa ac eius juribus utantur duntaxat sicut ipsam dictus armiger a quo, ut

praemittitur, idem pater dicti comitis causam habuit, tenebat et utebatur,

seu uti debebat eadem. Et quia nostre intentionis existit, quod ad omnem
dubietatem que super hiis possel oriri îollendam super usu et juribus dicte

domus, que ipsi armigero, ante transiationem de ea in eundem patrem

dicti comitis factam, competebant et competere poterant ac debebant, per

certos commissarios deputandos a nobis, plena informatio habeatur, volu-

mus et ordinamus auctoritate predicta quod idem comes ex nunc promittat

dictis episcopo et capitulo, et eis suas patentes litteras tradat, quod ipse et

successores ac haeredes sui, in ipsa domo secundum quod per huiusmodi

informationem habendam per ipsos commissarios super hiis compertum

fuerit, duntaxat utantur et uti debeant in futurum domo et juribus ante-

dictis, et non aliter nec ultra. Volumus etiam et auctoritate ordinamus

/
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eadem quod ipsi episcopus Cameracensis et capitulum. promissa omnia et

singuin supradicta, eorum noniine acla, ratificare, confirmare etapprobare,

et ea servare inviolabiliter, promittere ac jurare, episcopus videlicet per-

sonaliter. capitulum vero predicli. per procuratorein eorum legitimum,

ad hoc specialiter conslitutum, infra festum Purificationis béate iMarie

Virginis futurum proxime teneantur, ac suas super hiis patentes b'tteras,

omnes articulos pacis et concordie huiusmodi continentes, prefato comiti

assignare, dictusque cornes etiam infra dictum festum Purificationis tenea-

tursimiles lilteras suas tradere episcopo et capilulo preiibatis. Porro cupien-

les ut ordinationes noslre huiusmodi plénum et debitum sorciantureffectum

et inviolabiliter observentur, volumus et auctoritate predicta urdinamus

quod inter episcopum et capitulum Cameracenses predictos, ac familiares

et subieclos eorum, ex parte una, et ipsos comitem et Johannem de Ha-

Donia. neenon familiares et subditos eorum, ex altéra, ex nunc in antea

firma et vera pax, ac plena concordia sint et esse debeanl ac servari,

quodque cives et incole dicte civitalis Cameracensis possint esse si velint

in concordia et pacc prediclis, et quod deliberandi super hoc usque ad

festum Resurrectionis dominice proxime futurum , liberam habeant potes-

tatem, quodque ipsi si deliberaverint esse velle in pace et concordia prae-

libatis, ex tune post deliberalionem huiusmodi omnia et singula, que per

episcopum Cameracensem et capitulum predictos promissa sunl, seu prop-

lerea promittentur, promittere teneantur, et super huiusmodi promissione,

suas autenticas littoras vel publicum instrumentum. infra festum Resur-

rectionis predictum, eidem comiti assignare, liceat tamen dictis civibus et

incolis sic in pace cum dicto comité existenlibus gentes armorum ad eorum
tuitionem recipere, et non ad nocendum comiti memorato. Ubi vero praefati

cives et incole noilent in ipsa pace et concordia cum dicto comité remanere,

ac litteras seu instrumentum dare predicta
,
prefatus cornes coram nobis

extitit protestatus, quod ipse contra existentes in civitate predicta, qui

contra eum faverent civibus et incolis memoratis, aget et facîet, tanquam
contra inimicos ipsius. Ad hec volumus et auctoritate declaramus eadem,
de assensu comitis et eorumdem procuratorum episcopi Cameracensis et

capituli predictorum
,
quod si dictus episcopus pacem servet et teneat cum

comité praelibato, et ipsi capitulum pacem ipsam forsitan non servarent

nec tenerent, vel e converso dicti capitulum pacem servarent et tenerent
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eandem, et episcopus predictiis eam servare noilet nec tenere
,
parti pacem

huiusmodi servanti et servare volenti, ex culpa partis alterius pacem

ipsani non servanlis nec servare volentis, nuiluni debeat preiudiciuni gene-

rari. Ceteruni ut idem comes erga nos et Sedem eandem , eo proniptior

devotionis fervore imposterum habeatur, quo per nos specialiori gracia se

noverit preveniri, eum et Johannem de Hanonia et magistrum Henricum

predictos, prestito prius per eosdem comitem et Henricum, ac Johannem

de Fumone, procuratorio nomine et in animam dicti domini Bellimontis,

prout ab eo specialiter in mandatis habebat, de parendo mandatis Ecclesie

atque nostris, ad sancta Dei Evangelia corporaliler juramento, ab excom-

municationis sententia, quam per processum nostrum huiusmodi incur-

rerunt, auctoritate predicta absolvimus, ac interdicta quelibet, quibus

castra, ville, terre et alia loca comitis et Johannis de Hanonia predictorum

propter praemissa et eorum occasione subiacere noscuntur, auctoritate pre-

dicta relaxamus et totaliter amovemus, dictoque comiti tenore praesentium

iniungimus pro penitentia salutari, ut ipse infra festum INativitatis beati

Johannis Baptiste proximo futurum, duas capellas, unam videlicet in dicta

Cameracensi et alteram in monaslerii de Camberone Cisterciensis ordinis,

dicte Cameracensis diocesis, ecclesiis, sumptibus suis construi faciat, qua-

rum quamlibet de viginti quinque libris parvorum turonensium annui et

perpetui redditus dotare, ipsasque munire et ornare calicibus, crucibus,

libris, paramentis et aliis ornamentis sufïicientibus et oportunis, ad cul-

tum divini nominis teneatur. Insuper humilitatem et reverentiam, quas

idem comes , velut fidelis sancte matris Ecclesie filius, nobis et eidem Sedi

exhibuit, necnon labores et sumptus quos in veniendo personaliter ad

nostram praesentiam subiit, attendentes, et propterea dignum reputantes

et congruum, ut eum ampliori gracia prosequamur, omnes iniurias et

offensas propter premissa et eorum occasione, per comitem, familiares et

subditos suos, nobis et eidem Sedi, ut praemittitur, irrogatas, more patris

benevoli, qui filiorum offensarum existit immemoris, praefatis comiti fami-

liaribus et subditis generose remittimus, de consueta clementia dicte

Sedis. Volumus autem quod si dictus comes praefata tria milia episcopo et

octo milia librarum capitulo memoratis , eum effectu non solverit in ter-

minis ante dictis, vel alia de illis non satisfecerit eum effectu, ipse comes

ac terre sue ipso facto in pristinas sententias relabantur. NuUi ergo omnino
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hominum liccat hanc paginain nostrarum voluntatum, ordinationiim, man-
dati. inlentionis^ declarationis. absolutionis, relaxationis. amotionis, in-

iunctionis et remissionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si

quis autem hoc altemptare presumpserit, indîgnationem omnipotentis Dei

et beatorum Pétri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursurum.

Datuni Avinione, V idus novembris, pontificatus nostri anno septîmo.

Nos autem tanquam obedientie filii ordinationi et voluntati prefati sanc-

tissimi patris et domini nostri, domini Summi Pontificis in omnibus et

per omnia parère et obedire huniiliter cupientes, premissa omnia et sin-

gula in premissis Domine nostro acta, prout iuxta ordinationem dicti

domini nostri pape tenemur. ratificamus, confirmamus et etiam approba-

mus, et ea servare inviolabiliter promitlimus et tenere. Et ad hec in animas

nostras iurandum constituimus discrètes viros, magistrum Nicolaum de

Câstelio, magnum vicarium, et domiuum Johannem du Lard, capellanum

ecclesie noslre, et eorum quemlibet in solidum, procuratores nostros et

nuncios spéciales, et ad tradendum bas présentes litteras nostras iuxta

prefatam ordinationem huiusmodi pacis et concordie articulos continen-

tes, dicto domino comiti, seu deputatis super hoc ab eodem, et ad omnia
et singula facienda, gerenda et exercenda, pro nobis et nomine nostro,

que iuxta raliocinationem et ordinationem prefati domini nostri, aut ah'a

in premissis necessaria fuerint seu etiam oportuna. Dantes eisdem procura-

toribus nostris et eorum cuib'bet in hiis et ea tangentibus, plenam et bbe-

ram potestatem et spéciale mandatum. In quorum omnium testimonium,

présentes litteras fieri et nostri sigilli magni fecimus appensione muniri.

Datum in capitulo nostro, die veneris, in vigilia Purificationis Virginis

gloriose, anno Domini millesimo Irecentesimo quadragesimo primo.

Original, sur parchemio, sceau arec conlre-scel en cire

jaune , de forme ovale
,
pend, à d. q. Une partie du sceau

est détruile.— Trésorerie des chartes des comtes de Hai-

naut, aux Archives de rÉiat, à Moos. (loveni. de Gode-
froy, G. 59.)

23
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XCVIf.

Jean, duc de Lothier, de Brabant et de Limbourg, promet d'assigner à son